
Annexe aux comptes annuels A :

Limite d'activation et règles de présentation des comptes

Commune de Chénens

Exercice 2023

Bases

Loi sur les finances communales du 22 mars 20t8
Ordonnance sur les finances communales du L4 octobre 2019

Règlement des finances du 20 mai 202I

Limite d'activation des investissements (art. 3 du Règlement des finances) :

à partir de CHF 20'000.-

Compétences financières du conseil communal (art. 4,5, 6,7,8 du Règlement des

finances :

a) Dépenses nouvelles ne dépassant pas CHF 20'000.-
b) Dépenses liées ne dépassant par CHF 20'000.-
c) Crédit additionnels:. !O% du crédit d'engagement concerné mais au maximum

cHF 30'000.-
d) Crédit supplémentaire : IO% du crédit budgétaire concerné mais au maximum

cHF 30'000.-
e) Transactions immobilières : jusqu'à concurrence de CHF 80'000.-



Bases :

Annexe aux comptes annuels B :

Principes relatifs à la présentation des comptes

Commune de Chénens

Exercice 2023

Loi sur les finances communales du 22 mars 20Lg
Ordonnance sur les finances communales du 14 octobre 20Lg

Règlement des finances du 2O mai 202I

Les comptes2023 respectent les principes de présentation indiqués dans la Loi sur les

finances communales du 22 mars 2018.

En particulieç les taux d'amortissement indiqués à l'art. 23 de l'Ordonnance sur les

finances communales du 14 octobre 2019 et son annexe 1 sont respectés.



ANNEXE AUX COMPTES ANNUETS C - ETAT DES CAPITAUX PROPRES

COMMUNE DE CHENENS

au 31 décembre 2023

CHFLibellés

sus capital propre

29001.00 Approvisionnement en eau FSMV

29001.01 Approvisionnement en eau FSEC

29002.00 Traitement des eaux usées FSMV

29002.01 Traitement des eaux usées FSEC

29003.00 Déchèis

99'297

661

2900 Finanæments

Motifs de la

CHFLibellés

Prélèvements sur les F cpitaux propres

interyenus

Motifs de I'autmentation

CHFLibêllés

Attributions aux F @pitaux propres

35 Résultât 2023

35 Résultat 2023

t4t

au ler 2023

CHFLibellés

2900 Financementsspéciauxenregistrés

eus capital propre

29001.00 App.ovisionnement en eau FSMV

29001.01 Approvisionnement en eau FSEC

29002.00 Traitement des eaux usées FSMV

29002.01 lraitement des eaux usées FSEC

29003.00 Déchets

Capitaux propres au 31 décembre 2023

comptes Libellés CHF

2950 Réserve liée au retraitement (MCH2) 2t1'.ot4.25

29500.00 Compte général

29501,00 Approvisionnement en eau

29502.00 Trâitement des eaux usées

29503.00 Déchets

277'O!4.2e

0.0c

0.0c

0.0c

interyenus l'exêrcice

MotiÊ de la diminution

comptes Libellés CHF

Prélèvements de la réærye liée as
retraitement

45 Résultat 2023

-26'376.80

-26',376.aA

Moti6 de I'augmertation

Comptes Libellés CHF

Attribution à la réærue liée au rehaitement 0.00

Capitaux propres au ler ianvier 2023

comptes Libellés CHF

2950 Réserye liée au retraitement (MCH2} 237'391.06

29500.00 Compte général

29501.00 Approvisionnement en eau

29502.00 TÊitement des eaux usées

29503.00 Déchets

237',39r.06

0.00

0.00

0.00

Comptes Libellés CHF l.o.or", tibellés CHF

Prélèvement sur les autres Gpitaux propres o.001

..*l
29æ Autres capitaux propres

29800.00 Autres 6pitaux propres

0.m

0.0c449

Comptes Libellés CHF 1.o.0,", ùbellés CHF

2980 Autres capitaux propres

...l
Attribution aux autres capitaux propres o.oo

0.0029800 Autres capitaux propres 389

29900 Déficit (-) 2023 49's30.1s1 29990.00 compte général 945'590.14

299 Résltat annuel - excédenvdécouvert bilan 0.00

29990 Compte général ses'120.2e1 29900 Excédent (+) 2023
945'590.14



ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS D - TABLEAU DES PROVISIONS

COMMUNE DE CHENENS

205 Provisions à court terme

208 Provisions à long terme

Commentaire
Valeur au

3L.L2.2023

Modification

DissolutionUtilisationConstitution

Valeur au

01.01.2023
[ibellés

Compte de
provision

Commentaire
Valeur au

3L-L2.2023

Modification

DissolutionUtilisationConstitution

Valeur au

0t.01,.2023
Libellés

Compte de
provision



Bases :

Annexe aux comptes annuels E :

Participations et garanties

Commune de Chénens

Exercice 2023

Loi sur les finances communales du 22 mars20L8
Ordonnance sur les finances communales du L4 octobre 2019

Règlement des finances du 20 mai 202I

Participations
A l'actif du bilan :

SAIDEF 17'2r4.OO

Hors bilan :

CO Sarine-Campagne 288'937.00
Home de la Sarine RSS t28'512.60
Service socialARCOS L'237.80
AEGN 254',777.O0

Leasing:
Zûrcher Kantonal ba nk 447 5259
Leasing photocopieuse administration 4'122.60



Annexe F - tableau des immobilisations
Commune de Chénens

Valeur résiduelle
au3L.t2.2O23

5'969'483.67

547'974.20

683'920.33

3'102'709.1s

7'272'41432
4'593.60

357'872.O7

524'651.85

2'767.88

484'090.80

17'2L4.00

20's79.L7

0.00

0.00
-L'773'270.26
-r'773'270.26

TransfertAcquisitions

16'889.9s

16'889.95

114'536.88

114'536.88

Revalorisation/
Dépréciation

-70'600.00

-70'600.00

-26'314.00
-26'374.OO

Amortissement
annuel planifié

2023
-188'838.55

0.00
-25'029.10

-59'315.70

-61',222.85

0.00
-43'270.90

-114'494.60

-6'394.30

-97'42s.70

-10'675.20

0.00

0.00

84'509.75

84'509.75

Valeur au bilan
01.01.2023

6'tt4'269.77
547'974.20

708'949.43

3'145'134.90
7',333',637.r7

4's93.60
373'980.47

562'û9.s7
9'162.18

466',979.O2

86',268.37

0,00

0.00
-1'831'466.01

-1'831'456.01

Amortissements
cumulés au

3L.L2.2022
-7'962'48a.22

0.00

-247'907.43

-515'837.47

-7l0',397.94
0.00

-488'3s1.38
-t'523',224.98

-94'832.82

-7'289',28r.48

-139'110.68

0.00

0.00

903'875.94
903'87s.94

Valeur
acquisition/coût

construction
8'076'757.99

547'974.20

956'850.85

3'660',972.37

2'044'035.11

4'593.60

862'331.8s
2'102'848.55

103'995.00

1'755'260.50

lt'2r4.oo
225'379.O5

70'500.00

70'600.00
-2',735'34L.95

-2'735',341.95

Désignation

IMMOBITISAÏIONS CORPORETLES DU PATRIMOINE ADMINISTRATIF
Terrains PA

Routes et voies de communications

Autres ouvrages de eénie-civil
Bâtiments PA

FOrets

Biens meubles PA

AUTRES IMMOBITISATIONS PATRIMOINE ADMINISTRATIF

Losiciels PA

Autres immobilisations incorporelles PA

Participations

Subventions d'investissement aux communes et ass.

IMMOBILISATIONS DU PATRIMOINE FINANCIER

lmmeubles PF

SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENTS INSCRITES AU PASSIF

Subventions d'investissement inscrites au oassif

Compte

1400

t40r
t403
r404
1405

1405

7420
7429

7454
r462

1084

2068



Bases :

Annexe aux comptes annuels G :

I ndications su pplémentaires

Commune de Chénens

Exercice 2023

Loi sur les finances communales du 22 mars20L8
Ordonnance sur les finances communales du 14 octobre 20L9

Règlement des finances du 2O mai 202I

Aucune indication particulière



INDICATEURS FINANCIERS MCH2

1. TAUX D'ENDETTEMENT NET

2. DEGRÉ D'AUTOFINANCEMENT

3. PART DES CHARGES D'INTÉRÊTS

4. DETTE BRUTE PAR RAPPORT AUX REVENUS

5. PROPORTION DES INVESTISSEMENTS

6. PART DU SERVICE DE LA DETTE

7. DETTE NETTE PAR HABITANT EN FRANCS

8. TAUX D'AUTOFINANCEMENT

2023 2022

146.20Yo122.650/o

20o/o2560/o

1o/o'lo/o

1Molo127olo

34Yo5%

8o/o7olo

3895.826882%3785.854624

8%9o/o



FLUX DE TRESORERIE

COMMUNE DE CHENENS

Comptes Libellés

ACTIVITES D'EXPLOITATION

90 Clôture du compte de résultat

33 Amortissementsdu patrimoineadministratif

35 Attributions aux financements spéciaux

45 Prélèvement sur les financements spéciaux

364 Réévaluation des prêts du patrimoine administratif

365 Réévaluation des participations du patrimoine administratif

366 Amortissements,subventionsd'investissements
466 Amortissements des subventions des investissements

443 Revalorisation du patrimoine financier

489 Prélèvement sur les capitaux propres

Flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation

ACTIVITES D.OPERATION

101 Variation des créances

LO2 Variation des placements financiers à court terme

I04 Variation des actifs de régularisation

L06 Variation des marchandises, fournitures et travaux en cours

L07 Variation des placements financiers à long terme

108 Variation des bâtiments PF

109 Variation des créances financements spéciaux et fonds capitaux de tiers

200 Variation des engagements courants
20L Variation des engagements financiers à court terme

204 Variation des passifs de régularisations

205 Variation des provisions à court terme

208 Variation des provisions à long terme
209 Variation des engagements envers les fonds des capitaux de tiers

Flux de trésorerie provenant de I'activité opérationnelle

ACTIVITES D'INVESTISSEMENT

690 ./. 590 Résultat du compte des investissements

Flux de trésorerie provenant de l'activité d'investissement

ACTIVITES DE FINANCEMENT

2064 Variation des emprunts

Flux de trésorerie provenant de I'activité de financement

VARIATION DE TRESORERIE

FLUX DE TRESORERIE SELON BIlAN

100 Solde de trésorerie au Ler janvier

100 Solde de trésorerie au 31 décembre

VARIATION DE TRESORERIE SELON BITAN

2023

-49'530.1s

292'657.95

147'347.82

0.00

0.00

0.00

55'589.20
-110'886.55

0.00
0.00

339'278.27

105'337.25

0.00
3'794.9r

0.00
2'000.00

70'600.00

0.00

-346'259.28

0.00
-189'364.94

0.00

0.00

-6'050.00

-359'942.05

-132'275.33

-L32'275.93

-3s2'000.00

-352'000.00

L'278'066.15
773'727.O3

-504'939.12

2022

-25'647.78

304'324.28

t33'67r.21
0.00

0.00

0.00

85'713.39

-rr5'94L.25
-70'600.00

0.00

312'519.85

108'565.93

0.00

87'204.95

0.00

0.00

0.00

0.00

340'560.29

0.00
-67'439.82

0.00
-44'I77,99

-44't77.99

380'535.37

-L'562'626.65

-1'562'626.55

-2s2'000.00

-252'000.00

2'355'459.59

1'278'066.1s

-l'077'393.44

-504'939.12 -t't2l'571.43



Résultat à 3 niveaux
Commune de Chénens

Exercice 2023

Comptes Libellés
30, 31, 33,35, 36,37 Charges d'exploitation

40, 4L, 42, 43, 45, 46,47 Revenus d'exploitations
Résultat de I'activité d'exploitation

34 Charges financières
44 Revenus financiers

Résultat provenant de financement

Résultat opérationnel

Cha rges extraordinaires
Revenus extraordinaires
Total résultat extraordinaire

39 lmputation internes
49 lmputation internes

Total imputations internes

Résultat total, compte de résultat

2023

CHF

3'695'281.31
3'575'390,26
-119'891.05

45'451.85
91'435.95
45'984.10

-73'906.95

2'000.00
26',376.80

24'376.80

29'957.20
29'957.20

0.00

2022

CHF

3'609'518.91
3'506',740.76
-LO2'778.L5

44'860.L2
155'498.15
110'638.03

7'859.88

65'535.11
32',O27.45

-33'507.66

33'972.56
33',972.56

0.00

-49'530.15 -25'647.78


